aut non credenda credit aut quod ignorat nosse se putat, etiamsi verum sit. Incognitum enim habet pro cognito.

Quapropter ille mentitur, qui aliud habet in animo et aliud verbis vel quibuslibet significationibus enuntiat. Unde etiam duplex cor dicitur esse mentientis, id est, duplex cogitatio: una rei eius quam veram esse vel scit vel putat et non profert; altera eius rei, quam pro ista profert sciens falsam esse vel putans. Ex quo fit, ut possit falsum dicere non mentiens, si putat ita esse ut dicit, quamvis non ita sit. Et ut possit verum dicere mentiens, si putat falsum esse et pro vero enuntiat, quamvis revera ita sit, ut enuntiat. Ex animi enim sui sententia, non ex rerum ipsarum veritate vel falsitate mentiens aut non mentiens iudicandus est.

Potest itaque ille, qui falsum pro vero enuntiat, quod tamen verum esse opinatur, errans dici et temerarius. Mentiens autem non recte dicitur, quia cor duplex, cum enuntiat, non habet nec fallere cupit, sed fallitur. Culpa vero mentientis est in enuntiando animo suo fallendi cupiditas, sive fallat, cum ei creditur falsum enuntianti, sive non fallat, vel cum ei non creditur vel cum verum enuntiat voluntate fallendi, quod non putat verum. Quod cum ei creditur, non utique fallit, quamvis fallere voluerit. Nisi hactenus fallit, quatenus putatur ita etiam nosse vel putare ut enuntiat.

că are [în gând întocmai] ceea ce dă la iveală. Și de aceea, totuși, aici este de blamat, deși nu a mințit, dacă el crede ceea ce nu se cuvine să fie crezut sau dacă el crede că știe ceea ce ignoră, chiar dacă acel fapt ar fi adevărat. Căci el ia drept știut ceva ce nu este știut.

Din acest motiv, de mințit minte acela care una are în gând și altceva redă prin cuvinte sau prin orice alte moduri de semnificare.^{viii} De unde se și zice că mincinosul are „inimă dublă“,^{ix} adică două feluri de a cugeta – unul cu privire la lucrul despre care sau știe, sau socotește că este adevărat, dar pe care nu îl enunță, celălalt cu privire la un lucru pe care îl enunță, știind sau socotind că este fals. De aici rezultă că cineva ar putea spune ceva fals fără a minți, dacă socotește că lucrurile sunt așa cum spune el – măcar că ele nu sunt așa –, precum și că mincinosul poate rosti adevărul, dacă el socotește că [ceva] este fals și îl enunță drept adevărat, chiar dacă, de fapt, el este așa precum îl enunță. Căci faptul că cineva minte sau nu minte trebuie judecat după modul său de a gândi, și nu după adevărul sau falsitatea lucrurilor însele.

Prin urmare, despre cel care enunță ceva fals drept adevărat – pe care totuși îl și socotește adevărat – s-ar putea spune că se înșală și că este un nechibzuit. Dar nu se poate să fie numit mincinos cu temei;^x căci, atunci când enunță ceva, el nu are „inimă dublă“ și nici nu dorește să înșele, ci se înșală pe sine. Însă vina celui care minte constă în dorința de a înșela existentă în cugetul său în timp ce enunță: fie că înșală ca unul căruia i se dă crezare când spune ceva fals, fie că [, de fapt,] nu înșală ori pentru că nu e crezut, ori pentru că ceea ce se crede despre ce spune se dovedește adevărat, deși o spune cu voința de a înșela.